
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 22  N. GENERALE 1019
Data di registrazione 26/06/2024 Data di registrazione 26/06/2024

E.Q. n. 4 " Urbanistica - Sviluppo Economico - Patrimonio e Beni Confiscati"

OGGETTO:
 ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO COMUNALE PER LE FINALITÀ NECESSARIE 
AGLI UFFICI DELLA E.Q. N. 4. 

La sottoscritta rag. Margherita Corbo, Op. Prof. Serv. T.M., sottopone al Responsabile della E.Q. n. 
4, geom. Antonio La Vecchia la seguente proposta di determinazione:

Premesso: 
– che  con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  con  i  poteri  del  C.C.  n.  30  del 

09.05.2006 è stato approvato il Regolamento Comunale di Economato;
– che nell'ambito della E.Q. n. 4 sono presenti diversi Uffici, che hanno necessità e urgenza di 

provvedere all'acquisto di materiale di cancelleria e vario, nonchè la prestazione di servizi, 
in  considerazione  che,  l'interruzione  del  servizio  comporterebbe  gravi  danni  all'Ente,  in 
prossimità fra l'altro di importanti scadenze;

– che  la  gestione  della  relativa  spesa  può  essere  effettuata  avvalendosi  dell'Economo 
Comunale in conformità al vigente regolamento comunale di Economato;

Ritenuto  pertanto  necessario  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  990,00  per  l'acquisto  di 
materiale di consumo, cancelleria e materiale vario, nonchè la prestazione di servizi, per il buon 
funzionamento degli uffici;
Visti  gli artt. 1 e 8 del vigente Regolamento comunale di economato in base al quale il Dirigente 
della  competente Direzione,  nel  caso di  urgenza,  allorché non si  può far luogo all'applicazione 
dell'art. 32 del vigente regolamento di contabilità, attuativo dell'art. 5, c. 3, del D.P.R. n. 384/2001, 
può  avvalersi  dell'economo  comunale,  nell'ambito  dei  capitoli  a  questo  assegnati,  disponendo 
l'anticipazione  con  propria  determinazione  con  la  quale  prenota  anche  l'impegno  della  relativa 
spesa; 
Dato Atto  che la spesa, ai sensi dell'art. 8, comma 1 del sopracitato Regolamento di economato, 
non può superare trimestralmente la somma di Euro 5.000,00 per ciascuna Direzione; 
Tenuto Conto  che la spesa da sostenere col presente atto è finalizzata ad evitare interruzioni di 
pubblici servizi e danni gravi ed irreparabili all'Ente derivanti dalla mancata esecuzione di servizi 
ed attività previsti quali obbligatori dalle leggi vigenti;
Accertato, ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e dell'art. 1, c. 710, della legge 
n. 208/2015, che il programma dei conseguenti pagamenti, a seguito dell'impegno di spesa assunto 
con la presente determinazione, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
Vista la vigente normativa;
Visti gli atti d'uffcio;



Ravvisata la competenza del Dirigente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del D. 
Lgs n. 165/2001;
Per i superiori motivi

PROPONE
Di approvare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  3 della  L.R.  21 maggio 2019,  n.  7  e  s.m.i.  le 
motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;
Di anticipare, ai sensi degli artt. 1 e 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, la somma 
complessiva di Euro 990.00 (novecentonovanta/00) all’Economo Comunale per far fronte alle spese 
necessarie al corretto funzionamento degli Uffici della E.Q. n. 4;
Di impegnare:

– la somma di € 500,00 dal cap. 589 “Spese di manutenzione e funzionamento Uffici tecnici: 
Prestazione di servizi” Missione 1 – programma 2 – titolo 1 - macro 3, ai sensi dell'art. 250 
comma 1 TUEL del bilancio provvisorio 2024;

– la somma di € 490,00 dal cap. 590 “Spese di manutenzione e di funzionamento degli Uffici 
tecnici: Acquisto di beni” Missione 1 – programma 2 – titolo 1 - macro 3, ai sensi dell'art. 
250 comma 1 TUEL del bilancio provvisorio 2024;

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, c. 7, del D.Lgs. n. 267/2000, a cura della 
E.Q. n. 3.

Il Responsabile della E.Q. n. 4
 Geom. Antonio La Vecchia

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 505 del 20-03-2024 con la quale è stato attribuito al  
Geom. Antonio La Vecchia l’incarico di Responsabile di Elevata Qualificazione n. 4;

Vista la proposta di determinazione formulata dalla sig.ra Margherita Corbo;
Condivise  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  riportate  nella  proposta  medesima,  nonché  il  dispositivo 
proposto;
Tenuto conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;
Ritenuta la propria competenza, all’adozione dell’atto consequenziale, ai sensi dell’articolo 107 del TUEL,  
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., della legge n. 136/2010 e della L.R. n. 23/98 che ha recepito 
l’art. 6, c. 2, della legge n. 127/97;

DETERMINA

Approvare la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto anche se non riportato, 
si intende come di seguito integralmente trascritto. 

 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

589   500,00

590   490,00

Il Responsabile del Procedimento
 Margherita Corbo

Il responsabile della E.Q.  n. 4
LA VECCHIA ANTONIO / Namirial 

S.p.A./02046570426



(atto sottoscritto digitalmente)


	ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO COMUNALE PER LE FINALITÀ NECESSARIE AGLI UFFICI DELLA E.Q. N. 4.
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

